



ÆRF-R-10-11-15

15. november 2010

**Referat for ordinært møde i Ældrerådet  
Mandag d. 15-11-2010 kl. 9:15 – 12:30  
Frederikssund rådhus lokale F2-AF105**

Deltager: Lise-Lotte Due, Hanne Vedersø, Martha Wickens, Erik Nielsen, Christian Heiberg, Ole  
Tinghøj, Inge König, Ole Klenke, Ruth Rasmussen.

Referent: Betina Kjellerup

**Pkt. 1. Dagsorden og godkendelse af referat fra 18-10-2010.**

Der er 4 indkomne sager til høring i Ældrerådet.  
Der tilføjes pkt. 7 på dagsorden – Høringssvar.

Referat godkendt med bemærkning til pkt. 5. og 10. Hanne har ikke forespurgt til erfaringer vedr. pensionisters mulighed for at køre med skolebusser og problematikken omkring køb af billige billetter hos DSB. Hanne får det på dagsorden til Nordgruppens møde i februar 2011.

**Pkt. 2. Orientering fra kommunen.**

v/ Afdelingsleder for genoptræning, dagaktivitet og forebyggende konsulenter Connie Bendt  
kl. 9:15 – 10:00

Genoptræning foretages efter sundhedsloven § 140 og § 84 genoptræningsplaner samt lov om Social service § 86 stk. 1 og 2.

Der er ansat 23 Ergo- og fysioterapeuter.

Træning efter sundhedsloven ydes til patienter efter sygehusindlæggelse eller efter besøg på skadestuen. Senest 5 hverdage efter kommunens modtagelse af genoptræningsplanen, får patient besked på, hvornår og hvor genoptræningen kan påbegynde. Genoptræningen foregår på de 4 træningscentre på Nordhøj, Tolleruphøj, Lundebjegggaard og Solgården. Terapeuterne er opdelt i teams med forskellige ansvars områder.

Der er etableret en ”God praksis for borgere med erhvervet hjerneskade”, som er organiseret via et samråd bestående af en medarbejder fra Træningsenheden, en fra Jobcentret, en fra Social Service og en fra Visitationen, som skal sikre en effektiv og sammenhængende indsats over for borgere med erhvervet hjerneskader.

Genoptræning og vedligeholdelsestræning efter serviceloven gives til borgere med funktionsnedsættelse pga. sygdom eller til borgere med nedsat funktionsevne som skyldes almen svækkelse.

Træningen foregår i forhold til den gældende kvalitetsstandard for 2010. Der ydes genoptræning, så længe der er fremgang.

# ***Ældrerådet Frederikssund***

Træningen foregår som holdtræning med hold på 6 – 10 personer afhængigt af funktionsniveauet eller som individuel træning. Der er tilknyttet 1 – 2 terapeuter. Træningen finder sted på omsorgscentrene Solgården, De Tre Ege og Østergården.

Vedligeholdelsestræningen varetages af dagaktivitetens personale med supervision fra terapeuterne. Træningsforløbene strækker sig typisk over 3-4 måneder, men kan alt efter behov variere. Derudover er der mulighed for, at blive visiteret til selvtræning.

Egen læge, hjemmeplejen, forebyggende medarbejder, pårørende eller borgeren selv kan kontakte visitatoren.

I 2007 startet et pilotprojekt omhandlende KOL rehabilitering. Træningen af KOL patienter foregår i samarbejde mellem sygeplejersker og den praktiserende læge, der vurderer om træning er tilrådeligt.

Der er 10 medarbejder tilknyttet dagaktivitet. Dagaktivitetens målgruppe er hjemmeboende ældre med nedsat funktionsniveau. På Nordhøj og Solgården er der aktivitetscentre for demensramte borgere.

Frederikssund Kommune gennemfører et årligt forebyggende hjemmebesøg, formålet med besøget er, at opprioriterer den sundhedsfremmende og forebyggende indsats over for ældre. Der er tilknyttet 4 sygeplejersker og 1 ergoterapeut.

I 2009 blev der gennemført 1682 besøg, der blev opsporet 159 borgere med forhøjet blodtryk og 27 borgere med forhøjet blodsukker. Der er vedtaget en ny lov som siger, at kommunen fremover skal tilbyde et årligt hjemmebesøg i stedet for 2 besøg.

## **Pkt. 3. Orientering fra formand.**

v/ Lise Lotte Due.

Lise Lotte uddelte gave til Christian i anledning af hans 70 års fødselsdag. Der var en takke hilsen for den smukke blomsterbuket fra Gunner.

Omdeling af nyhedsbrev fra Danske Ældreråd og 2 bøger af Ældreforum  
”Velfærdsteknologi – nye hjælpemidler i ældreplejen”

Der var rettet henvendelse fra Skibby Kirke i forbindelse med tilgængeligheden og benyttelse af Skibby Kirke. Lise Lotte har meddelt Skibby kirke, at hun videre sender skrivelsen til Handicaprådet.

Der er fra Dansk Ældreråd udsendt en effektmåling i form af et spørgeskemaer til formænd for Ældrerådene, til Ældrerådets kontaktperson ved kommunen og til udvalgsformændene i Social- Ældre og Sundhedsudvalgene.

Dette tages op på næste møde i Ældrerådet.

## **Pkt. 4. Økonomi.**

v/ Martha Wickens.

Indestående på kontoen dags dato kr. 37.874,- Kontingent til Dansk Ældreråd for 2011 betales i år.

## **Pkt. 5. Møder ældrerådsmedlemmer har deltaget i siden sidst.**

Følgende orientering fra Hanne og Lise Lotte, som deltog på møde i Nordgruppen den 9. november 2010.

# ***Ældrerådet Frederikssund***

Der har været indvielse af et nyt hospice i Måløv, med plads til 14 patienter. Hovedstadsrådet barsler med en ide om "sundhedscentre" der har været afholdt et dialogmøde omkring dette.

Regionen har afsat 5 mio.kr.på budgettet til handicapservice, beløbet er ikke øremærket. Kørselskontrakt vedrørende kørsel til og fra hospitaler er forlænget 2 år.

Pr. 1. april 2011 omlægges vagtcentralen, så opkald vedr. ambulancekørsel varetages af specialuddannet sygeplejersker.

Der er udarbejdet og vedtaget forslag til forretningsorden for Nordgruppen den 9.november 2010. Forretningsorden udsendes sammen med referat.

Erik orienterede fra møde den 11. november 2010, hvor 2 repræsentanter fra Frederikssund Kommune var indbudt for at orientere om samarbejdet mellem de frivillige hjælpere og plejepersonalet på omsorgscentrene. Der mangler retningslinjer for de frivillige hjælpere. Der er nedsat en arbejdsgruppe, der bl.a. arbejder med retningslinjer for samarbejdet. Gruppen vil gerne præsentere det, når de har et samlet materiale.

Det brugerstyrede råd i Skibby har modtaget Nordea pris på kr. 5.000.-

## **Pkt. 6. Orientering fra fagudvalg.**

### Social-, Ældre- og Sundhedsudvalget

Orientering fra Hanne.

Høringssager til Ældrerådet – tages op i pkt. 7.

Sag nr. 89 Organisering af bruger- og pårørendesamarbejde

Sag nr. 90 Betaling for midlertidig hjemmehjælp

### Opvækst- og Uddannelsesudvalget

Intet

### Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget

Orientering fra Erik.

Høringssag til Ældrerådet - tages op i pkt. 7.

Sag nr. 134 Udmøntning af besparelse på biblioteket

- Besparelse på plejhjemsbetjening 40.000 kr.
- Nedlæggelse af lydavisen 220.000 kr.

### Teknik-, Miljø, og Erhvervsudvalget

Orientering fra Erik.

### Plan- og Udviklingsudvalget

Hanne gav Christian sag nr. 94 Trafikbestilling 2012.

Omhandlende busbetjeningen i den østlige del af Frederikssund.

## **Pkt. 7. Høringssvar**

Der er sendt 3 sager til høring i Ældrerådet.

Sag nr. 134 Udmøntning af besparelse på biblioteket

- Besparelse på plejhjemsbetjening 40.000 kr.
- Nedlæggelse af lydavisen 220.000 kr.

Sag nr. 89 Organisering af bruger- og pårørendesamarbejde.

Sag nr. 90 Betaling for midlertidig hjemmehjælp.

# *Ældrerådet Frederikssund*

Lise Lotte udarbejder hørings svar som vedhæftes referatet.

**Pkt. 8. Næste møde og sted - julemøde.**

Mandag den 20. december kl. 9:15 i mødelokalet F2-AF105 på Rådhuset, med efterfølgende frokost.

**Pkt. 8. Eventuelt.**

Ole Tinghøj har fået mail adresse, [oleting@mail.dk](mailto:oleting@mail.dk)

Status på Ældrerådet hjemmeside viser et besøgstal på 10.843 fra november 2009 til november 2010. De links der er søgt mest på, er præsentation af Ældrerådet, nyhedssiden, skriv til Ældrerådet og aktivitetscentre. Statistikken er opgjort over 14 dage.

Betina undersøger proceduren omkring høringsmateriale til Ældrerådet.

Ældrerådet fastholder mødekalender for 2011.